
1  

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

 

« 07»  октября   2021 г.                                                                                №1089 

 

 Об итогах проведения предметной 

диспансеризации в общеобразовательных 

организациях Старооскольского городского округа 

в 2021-2022 учебном году 

 

В соответствии с письмом ОГАОУ ДПО «БелИРО» от 06.09.2021 года №1680 

«О направлении информации», определяющим порядок по внедрению механизма 

предметной диспансеризации и порядок организации работы временных предметных 

групп  в общеобразовательных организациях, во исполнении приказа управления 

образования от 08.09.2021 №1048 «Об организации и проведении предметной 

диспансеризации в общеобразовательных организациях Старооскольского 

городского округа в 2021 году», в целях достижения обучающимися планируемых 

предметных и метапредметных результатов освоения образовательной программы 

начального общего и основного общего образования,  выявления факторов, 

влияющих на изменение качества образования, в общеобразовательных организациях 

округа с 08 по 27 сентября 2021 года проведен цикл мероприятий по предметной 

диспансеризации в 5-8 классах по четырем предметам учебного плана: русский язык 

и математика,  два предмета  по выбору школы. Механизм внедрения предметной 

диспансеризации предполагал определение двух предметов в 5-8 классах по выбору, 

исходя из результатов итоговой и промежуточной аттестации за прошлый учебный 

год. Определить темы, по которым будет проведена диспансеризация, должны были 

учителя-предметники, руководствуясь рабочей программой на новый учебный год и 

принимая во внимание те темы, рассмотрение которых наиболее значимо для 

успешного усвоения учебной программы в новом учебном году. Всего в процессе 

диспансеризации нужно было провести не более трех контрольных работ, в целом, 

количество уроков, затраченных на проведение всей предметной диспансеризации, 

определяли учителя-предметники в зависимости от календарно-тематического 

планирования. По итогам контрольных работ были сформированы временные группы 

сменного состава, которые формировались по мере выявления предметных 

затруднений. 

Анализ представленных документов выявил следующее. 

Мероприятиями по предметной диспансеризации было охвачено 11500 

обучающихся 5-8 классов в 50 школах округа. Помимо обязательных предметов 

(русский язык и математика) контрольные проводились по английскому языку, 

истории, обществознанию, биологии, географии, информатике., химии, литературе. 

Предмет 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс Всего 

Русский язык 2923 2913 2835 2829 11500 

Математика 2923 2913 2835 2829 11500 

Английский язык 1452 1587 958 735 4732 



2  

История 763 895 537 582 2777 

География 347 589 584 439 1959 

Биология 437 485 479 469 1870 

Физика 0 0 379 473 852 

Обществознание 0 6 648 236 890 

Химия 0 0 0 175 175 

Литература 137 215 248 268 868 

Информатика 0 0 0 537 537 

 

Как видно из таблицы, в предметной диспансеризации по русскому языку и 

математике участвовали все обучающиеся.  

Анализируя качество работ по каждому предмету, можно увидеть, что в целом 

оно составляет от   95 до 82,6% по разным предметам, что можно увидеть в таблице. 

 

Предмет 

 

5 класс 

 

6 класс 

 

7 класс 

 

8 класс 

Среднее 

значение, % 

Русский язык 89,6 83,1 87,2 84,3 86 

Математика 84,6 82,9 82,9 80,1 82,6 

Английский 

язык 

87,7 92,8 91 86,4 89,5 

История 73,3 85,5 92,2 83,7 83,7 

География 99 96,2 88,4 88,8 93,1 

Биология 93,1 80,7 89,7 95,1 89,7 

Физика 0 0 85,2 86,3 85,4 

Обществознание 0 89,4 88,3 79,7 89,3 

Химия 0 0 0 95 95 

Литература 95,4 87,5 84,6 83,3 92,7 

Информатика 0 0 0 90,3 90,3 

 

В состав групп устранения предметных дефицитов вошли 1115 человек, что 

составляет 9,7% от общего количества участников. 

По итогам проведения предметной диспансеризации общеобразовательными 

организацией проведен детальный анализ, подготовлены аналитические справки и 

итоговые приказы. В представленных аналитических справках приведены 

статистические данные по организации диспансеризации по каждому классу и 

предмету, качество знаний, проведен анализ допущенных ошибок, сгруппированы 

типичные ошибки по каждому предмету. 

На основании всего вышеизложенного  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям общеобразовательных организаций: 

 

1.1. Организовать работу предметных групп «вытягивания», включив их в 

расписание неаудиторной занятости обучающихся, следить за соблюдением 

расписания занятий, регулярно проводить работу с обучающимися, 

демонстрирующими низкие образовательные результаты, внедряя индивидуальные 

маршруты для ликвидации предметных дефицитов; 



3  

1.2. Отражать порядок и результаты оценочных процедур в 

соответствующих нормативных документах, проводить анализ полученных 

результатов и разрабатывать рекомендации соответствующим категориям 

педагогических работников по использованию результатов проведенных оценочных 

процедур; 

1.3. Соблюдать принцип объективности и информационной открытости при 

организации оценочных процедур в образовательном процессе, повысить 

персональную ответственность каждого педагога за результаты проведенных 

оценочных процедур и качество подготовки обучающихся. 

1.4. Провести анализ полученных итогов предметной диспансеризации, 

планировать работу со слабоуспевающими обучающимися в течение всего учебного 

года, организуя работу с целью ликвидации ошибок и недочетов, допущенных в ходе 

выполнения заданий предметной диспансеризации; 

1.5. Организовать итоговое тестирование по предметам, вошедшим в 

предметную диспансеризацию, с обучающимися, показывающими низкие 

образовательные результаты, сравнив результаты тестирования с итоговыми 

результатами за учебный год, в срок до 31 июля 2022 года провести анализ 

полученных результатов и наметить план работы групп «вытягивания» на 

следующий 2022-2023 учебный год; 

1.6. Довести до родителей (законных представителей) результаты 

предметной диспансеризации, проводить информационно-разъяснительную работу 

на родительских собраниях и индивидуальных консультациях; 

1.7. МБУ ДПО «Старооскольский институт развития образования» 

(Куропаткина А.Н.) представить итоги проведения предметной диспансеризации на 

совещании руководителей общеобразовательных организаций; 

1.8. Рассмотреть итоги проведения предметной диспансеризации на 

муниципальных методических объединениях учителей-предметников; 

1.9. Проводить обучающие семинары для учителей- предметников по 

организации работы с обучающимися, демонстрирующие низкие образовательные 

результаты. 

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Ушакову И.Г. 

 

 

 

Начальник управления образования    

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                                          Н.Е. Дереча 

 

 

 

 

 
Акимова Н.В.,  22-58-61 


